
diário oficial Nº 35.000   127Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2016.
Objeto: Reajustamento de preços do Contrato em epígrafe, no valor de 
R$54.985,45 (cinquenta e quatro mil e novecentos e oitenta e cinco reais e qua-
renta e cinco centavos), representando um aumento na ordem de 2,050702% 
em relação ao valor inicial do Contrato, referente aos períodos de 2019/2020.
Data de Assinatura: 07/06/2022.
Contratada: TCM Serviços de Limpeza e Conservação Ltda, CNPJ: 
06.279.924/0001-55.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 810589
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL, SEM ENCAR-
GOS FINANCEIROS Nº 01/2022
OBJETO: Estabelecer a mútua cooperação entre os participes visando a Con-
tratação de empresa especializada em obras de engenharia para Execução 
dos serviços remanescentes e complementares para Conclusão do Sistema 
de Captação e Reservação de Água, na Comunidade PANTANAL, localizado na 
Rodovia Transmagueirão, KM 03, s/n, no municipio de Belém/ PA, consoante 
demonstração de cronograma de atividades do plano de trabalho.
VIGÊNCIA: 31.05.2022 a 30.05.2023
Pela COHAB/PA
Orlando Reis Pantoja – Diretor Presidente
Érico Brandão Pimenta – Diretor Administrativo e Financeiro
Pela Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-SEDOP
Benedito Ruy Santos Cabral - Secretário
Data da Assinatura: 31.05.2022

Protocolo: 810220
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 465 DE 07 DE JUNHO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.04.2022, publicado no DOE Nº 34.918, de 01.04.2022.
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer a modernização e uniformi-
zação dos fluxos de processos, visando à organização, a economicidade e a 
racionalização das atividades administrativas da Secretaria.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/690140.
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir o Manual de Fluxogramas de Processos da SECTET.
Art. 2º. É imprescindível o correto seguimento dos fluxos processuais, ins-
tituídos no manual, assim como o uso dos modelos de documentos que 
constam nos anexos, para o devido deferimento das solicitações.
Art. 3º. Os documentos ficarão acessíveis a todos os servidores da Secre-
taria, mediante drive compartilhado em nuvem.
Art. 4º Alterações nos procedimentos e/ou documentos instituídos, serão 
comunicadas a todos os setores administrativos, mediante PAE e demais 
canais de comunicação.
Art. 5º Os processos estarão sujeitos à análise de legalidade pelo Núcleo 
Jurídico e de conformidade pelo Controle Interno, conforme registrado em 
cada fluxo processual.
Art. 6º. Todas as solicitações que requeiram repasse financeiro devem ser 
previamente autorizadas pelo Titular do Órgão.
Art. 7º Todos os processos estão sujeitos à análise de conformidade pelos 
Núcleos Jurídicos e de Controle Interno.
Art. 8º. Todas as solicitações que requeiram repasse financeiro devem ser 
autorizadas pelo Secretário.
Art. 9º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 07 de junho de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 810423
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 464 DE 06 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das 
atribuições delegadas através da PORTARIA nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/684554;

R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor EDIVANILDO GONÇALVES CAMARÃO, Identidade 
Funcional nº57213982/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, 
para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 
01/06/2022 a 30/06/2022, com todas as vantagens inerentes ao cargo, 
durante o impedimento do titular ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54188797/2, lotado na Diretoria de Ciência e 
Tecnologia – DCT, que se encontra em gozo de férias, no período acima 
citado, conforme PORTARIA nº 294 de 29/04/2022, publicada no DOE nº 
34.953 do dia 02/05/2022.
 II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 06 de junho de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 810223
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2022
Contrato Nº 018/2022
Processo Nº 2022/275855
Objeto: O objeto deste contrato é a contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com 
aquisição de equipamentos, conforme condições, quantidades estimadas e 
exigências estabelecidas neste instrumento, visando atender as necessida-
des da SECTET, no âmbito das Unidades Escolares situadas no estado do 
Pará e da sua Sede Administrativa, atendendo assim o interesse público, 
conforme especificações e condições comerciais constantes da ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS n° 027/2021.
Valor total estimado: R$ 40.431.358,15 (quarenta milhões, quatrocentos 
e trinta e um mil, trezentos e cinquenta e oito reais e quinze centavos).
As despesas decorrentes da execução do objeto contratado correrão à con-
ta de recursos orçamentários da SECTET, abaixo descritos:
Recursos Orçamentários:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA DESPESA FONTE AÇÃO PLANO INTERNO
48101.12.363.1501.7616 339039 0124008794 270072 101.000.7616C
48101.19.122.1297.8338 339039 0124008794 231131 412.000.8338C

Data de Assinatura: 07/06/2022
Vigência: 07/06/2022 a 06/06/2023
Contratada: RT Ambiental Eireli (CNPJ nº 08.697.901/0001-96).
Endereço: Av. Doutor Cincinato Cajado Braga, nº 305, Bairro: Novo Eldo-
rado, CEP: 32341.310, Contagem/MG.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 810792
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 10/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 04
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze), a contar de 30/05/2022 
a 29/05/2023 o prazo de vigência do contrato nº 10/2017, atendendo a con-
veniência administrativa da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA 
TERCEIRA – DA VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
ORÇAMENTO:

PROG. DE TRABALHO DESPESA FONTE AÇÃO PL. INTERNO
48101.19.122.1297.8338 339039 0124008794 232033 4120008338-C

CONTRATADO: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA (CNPJ: 
04.945.341/0001-90).
ENDEREÇO: AV. Magalhães Barata nº 1201 – São Brás, Belém/PA.
ORDENADOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES

Protocolo: 810651
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 020/2022 – SECTET / PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
Convênio nº 020/2022
Protocolo: 2021/166546
Objeto: O presente Convênio de Cooperação Técnica tem como objetivo realizar 
ações conjuntas e o compartilhamento de espaços e equipamentos necessários ao 
atendimento das demandas sociais e produtivas identificadas de Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica que viabilizem a oferta de vagas em cursos, abrangendo, 
todos os níveis e modalidades definidos em legislação federal, incluindo o ensino 
superior, ensino tecnológico, ensino médio técnico, os itinerários profissionais, cer-
tificação por competência profissional, formação inicial e continuada e qualificação 
profissional no âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado 
Pará Profissional e do Programa Educação Superior – Intitulado Forma Pará no mu-
nicípio de Salinópolis, Região de Integração Rio Caeté, no estado do Pará.
Valor: O presente Convênio de Cooperação Técnica não decorem repasses 
de recursos financeiros entre os partícipes, deve-se a SECTET e a Prefeitura 
Municipal de Salinópolis e garantir em seus orçamentos anuais as obrigações 
estabelecidas neste instrumento e previstas no Plano de Trabalho aprovado, 
âmbito do Programa Educação Profissional e Tecnológica – Intitulado Pará 
Profissional e do Programa Educação Superior – Titulado Forma Pará.
Data de Assinatura: 06/06/2022


